EDITAL DE CONCESSÃO 01/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Municipal nº 568/2014, comunica aos interessados que se encontram abertas inscrições para a concessão de licença para exploração de serviço de automóvel de aluguel - TÁXI, sob as condições previstas no presente Edital, que se rege pelas normas da Lei Municipal acima referida, e, no que couber, pela Lei Federal nº 8.666/1993, e alterações posteriores.

1. RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES

1.1. Os requerimentos de habilitação deverão ser apresentados no período de 25 de setembro de 2017 à 27 de outubro de 2017, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, no Setor de Licitações, sito na Rua Arthur Feijó n. 375, através de requerimento, anexo I, com juntada dos documentos exigidos no presente Edital.

2. NÚMERO DE LICENÇAS

2.1. O presente procedimento destina-se à concessão de 02 (duas) licença(s) para automóvel de aluguel – TÁXI, nos seguintes pontos:

01 Ponto na Praça Laura Vieira Feijó – no centro da cidade de Capão Bonito do Sul;
01 Ponto em frente a Subprefeitura no Distrito de Barretos no Município de Capão Bonito do Sul.
3. DAS REGRAS DA CONCESSÃO
3.1. Poderão se habilitar à concessão da licença os proprietários de Veículos que cumprirem todos os requisitos previstos na Lei Municipal n. 568/2014 e aqueles exigidos por este Edital, devendo os veículos possuir 04 (quatro) portas, na cor branca, com no máximo 10 (dez) anos de fabricação.
4. DOCUMENTAÇÃO

4.1. Os interessados em obterem a licença deverão apresentar, juntamente com o requerimento mencionado no item 1, a seguinte documentação:

a) Certificado de Propriedade do veículo que pretendem licenciar como táxi, onde conste que o veículo possui menos de dez anos de fabricação, quatro portas e que possui a cor branca. Possível a juntada junto com o certificado do contrato de compra e venda do bem móvel;

b) Certificado de Vistoria do veículo, realizada por oficina mecânica, classificando seu estado de conservação como ótimo, bom ou regular;

c) Certidão Negativa do Foro Criminal, expedida há menos de 30 dias;

d) Carteira Nacional de Habilitação, categoria profissional, em vigor;

e) Certidão Negativa do Município de Capão Bonito do Sul;

f) Carteira do Ministério do Trabalho e Previdência Social – CTPS;

g) Atestado de residência do proprietário, comprovando estar domiciliado no Município de Capão Bonito do Sul.
§ 1º - Em caso de empresa, esta deverá apresentar os documentos exigidos nas alíneas c, d, f e g, todos em nome do motorista que realizará o serviço de transporte;
§ 2º - Em caso de pessoa física, aquele que apresentar a documentação para fins de licença é quem deve prestar o serviço;

§ 3º - No caso de veículo 0 km não será exigida certificado de vistoria.

5 – DA HABILITAÇÃO E JULGAMENTO
5.1 Serão habilitados aqueles que apresentarem toda documentação solicitada neste edital, bem como cumprir os requisitos necessários a mesma.

5.2 – Transcorrido o prazo para apresentação de requerimento de habilitação, a comissão de licitação analisará os pedidos, deferindo ou não os mesmos.

5.3 - Após a análise em caso de mais de um interessado por ponto de taxi, a escolha se dará por SORTEIO, com intimação dos habilitados para querendo acompanhar o ato.

5.4 – Lançado o Edital, aquele que se sentir prejudicado terá o prazo de 05 (cinco) dias para apresentar recurso à habilitação.

5.5 – Havendo impugnação as habilitações, as mesmas serão julgadas e após, será definida data para que os interessados efetuem a escolha dos pontos de táxi definidos a concessão, observada a ordem de habilitação.
6 - INÍCIO DA ATIVIDADE

6.1 - Será outorgada a licença ao pretendente que for classificado em primeiro lugar nos termos deste Edital, devendo, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, colocar em condições de tráfego o veículo licenciado e iniciar a atividade, sob pena de revogação da licença, que será concedida ao segundo classificado e assim sucessivamente.

6.2 -  O prazo da concessão será de 10 (dez) anos, podendo serem renovadas por iguais períodos.

7 - DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1.. O ponto de táxi não constitui objeto de licença, podendo ser o local alterado pelo Município a qualquer tempo.

7.2. A exploração do serviço de automóvel de aluguel - TÁXI - regular-se-á pelas disposições da Lei Municipal nº 568/2014 e Decreto 1.059/2017, em anexo.

7.3. Constituem anexos e fazem parte integrante deste edital:
I - O requerimento de inscrição;

II - Lei Municipal nº 568/2014;

III – Decreto 1.059/2017;

IV – Minuta de Contrato de Concessão.
7.4. Os recursos e demais procedimentos, no que couber, são os regulados pela Lei Federal nº 8.666/1.993, e alterações posteriores.

Informações complementares serão prestadas na Prefeitura Municipal de Capão Bonito do Sul, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, no Setor de Licitações, sito na Rua Arthur Feijó n. 375, ou pelo telefone 0 (xx) 54 3625-3045 ou 3030.

Capão Bonito do Sul, 21 de setembro de 2017.

Felippe Junior Rieth
Prefeito Municipal

ANEXO I

Nome: _______________________________________________________
Endereço: ____________________________________________________
CPF: _______________________

CNH: ___________________________

Ponto de Taxi Pretendido: _______________________________________

Declaro para os devidos fins que as informações acima prestadas são verdadeiras.

Seguem anexos os documentos exigidos pelo Edital de Concessão n. 01/2017.

Capão Bonito do Sul, .... de ............... de 2017.

_____________________________
Assinatura
- EDITAL DE CONCESSÃO No 01/2017 -

FELIPPE JUNIOR RIETH, Prefeito Municipal de Capão Bonito do Sul – RS, no uso de suas legais atribuições, conforme lhe faculta a Lei Orgânica do Município, torna público que está aberta a presente CONCESSÃO DE LICENÇAS PARA EXPLORAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTOMOVEL DE ALUGUEL – TAXI, sob as condições previstas no presente edital, que se rege pelas normas da Lei Municipal n. 568/2014 e Decreto n. 1.059/2017, e no que couber, pela Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações posteriores, no período de 25 de setembro de 2017 à 27 de outubro de 2017, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, no Setor de Licitações, sito na Rua Arthur Feijó n. 375. Informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal ou pelo telefone 0 (xx) 54 3625-3045 ou 3030.

Capão Bonito do Sul, 21 de setembro de 2017.

Felippe Junior Rieth

Prefeito Municipal

MINUTA DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS DE TÁXI
Contrato Administrativo n. ..../2017
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL, pessoa jurídica de  direito público interno, com sede na Rua Arthur Feijó n. 375 inscrito no CNPJ n. 04.215.971/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Felippe Junior Rieth, neste ato denominado CONCEDENTE, e de outro lado ___________________________, inscrito no CPF n. ______________________________ com endereço na Rua __________________, Bairro _________,  na cidade de _____________,  doravante denominado CONCESSIONÁRIO, tendo em vista a homologação da Concorrência n° 001/2017, e de conformidade com a Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, firmam o presente contrato, mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente contrato tem como objeto a concessão de serviços de táxi para o Município, conforme autorização da Lei Municipal n. 568/2014, no ponto: __________________________
PARÁGRAFO ÚNICO – A concessão de serviço de táxis de que trata este termo contratual será pelo período de 10(dez) anos, a contar da presente data, podendo ser prorrogado por iguais períodos.
CLÁUSULA SEGUNDA – O CONCESSIONÁRIO deverá observar as exigências da Lei Municipal n. 568/2014, bem como a tabela fixada no Decreto n. 1059/2017 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – A concessão dos serviços de táxi obedecerá os requisitos

os requisitos da Lei Municipal n. 568/2014, assim como as demais Leis Municipal, Estadual e Federal vigentes.
CLÁUSULA QUARTA – O CONCESSIONÁRIO deverá entrar em operação no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da assinatura deste contrato.
CLÁUSULA QUINTA – Os licitantes vencedores deverão apresentar comprovante de residência (conta de luz, conta de água, conta de telefone ou contrato de locação de imóvel) em nome do licitante; ou; declaração do proprietário do imóvel autenticada em cartório (firma reconhecida), de que o licitante resida no endereço declarado; em virtude da expedição do alvará e do emplacamento do veículo no Município de Capão Bonito do Sul.
CLÁUSULA SEXTA – Em caso de desistência do CONCESSIONÁRIO, dentro do prazo estabelecido para a concessão, ficará o CONCEDENTE livre de quaisquer indenizações e pagamentos de qualquer espécie relativos a concessão.

CLÁUSULA SÉTIMA – Em caso de inadimplemento de qualquer cláusula do presente contrato ou por conduta inadequada do CONCESSIONÁRIO, este estará sujeito às penalidades previstas na legislação municipal vigente.

CLÁUSULA OITAVA –Caberá rescisão do presente instrumento, sem que assista direito ao CONCESSIONÁRIO a indenização de qualquer espécie quando:

a) O CONCESSIONÁRIO que não cumprir as obrigações assumidas no presente instrumento, tendo a parte inadimplente o prazo de 5 (cinco) dias para alegar o que entender de direito;

b) O CONCESSIONÁRIO que infringir o disposto na Lei Municipal n. 568/2014.

c) Quando decorrido o prazo de vigência do presente contrato os trâmites a serem seguidos em conformidade com a Lei Municipal n. 568/2014.

d) Ocorrendo qualquer uma das hipóteses previstas nos artigos 77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/1993.
CLÁUSULA NONA  – O presente contrato está vinculado ao Edital de Concorrência n. 001/2017, à Lei Federal n. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Federal n° 8.987/95 e Lei Municipal n. 568/2014.

CLÁUSULA DÉCIMA  – As partes elegem o Foro da Comarca de Lagoa Vermelha - RS, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.
E, por estarem justos e contratados, firmam o presente contrato, juntamente com duas testemunhas, que também assinam.
Capão Bonito do Sul, ... de outubro de 2017.

______________________________

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL

Concedente
____________________________________

Concessionário
Testemunhas:
_____________________________

_______________________

7